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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zabezpečeni sklepních prostor. V teoretické části je

pojednáváno o trendech sklepního zabezpečení, statistikami vloupání a jednotlivými druhy

ochranných systémů, konkrétně zejména mechanickými a elektronickými. Jsou zde popsány

jednotlivé prvky každého druhu zábranného systému. Praktická část se zabývá bezpečnostní

analýzou a návrhem projektu konkrétních sklepních prostor, kde je řešeno zabezpečení

pomocí zmíněných bezpečnostních systémů. Projekt je zpracován v několika ekonomických

rozvahách.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis is focused on the security of cellar area. The theoretical part discusses

about trends of cellar security, statistics of robbery and individual types of security systems

concretely mechanical and electronic systems. There are described individual elements of

security systems. The practical part is focused on design of security system. It contains

security analysis and design of individual security systems. Project is made in several

economics variants.
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ÚVOD

Zajištění bezpečnosti nejen lidské, ale i majetkové je důležitou součástí života již od počátku

lidstva a je neustále vyvíjena a má na ní vliv mnoho faktorů. Pod pojmem bezpečnost

rozumíme stav, kdy jsou veškeré hrozby a rizika ohrožující náš majetek, život, zdraví,

lidskou důstojnost, zájmy, práva a jiné záležitosti s tímto spjaté Bezpečnost je pocit, kdy se

člověk nemusí bát o své zdraví, nebo o svůj majetek a může bez problému vykonávat běžné

činnosti naprosto bez obav. Zajištění bezpečnosti sahá do dob, kdy lidstvo žilo ještě v přírodě

a vyhledávalo přístřeší, nebo úkryt, kde uschovat své drahocenné věci. Postupem vývoje

společnosti, se zjišťuje, že zajištění bezpečnosti je jakousi prioritou, která se čas od času

s nástupem modernějších technologií stále vyvíjí. Je třeba brát také zřetel na druhou stránku,

kde technologie dopomáhá ke kriminální činnosti a touze po nezákonném obohacení na úkor

druhých, které narušuje právě námi idealizovaný pocit bezpečnosti. Toto téma se zejména

velmi dotýká vlastníků bytů a hlavně jejich sklepních prostor, které jsou poslední dobou

velmi oblíbeným místem, kde se dá nezákonnou činností dostat bez většího úsilí a námahy

k cizímu majetku. Proč?

V dnešní době je zabezpečení sklepních prostor velmi opomíjené i při dokončení stavby

moderního bytového domu v centru velkoměsta vám firma nebo vlastník domu sám

nenainstaluje jakékoliv zabezpečení do bytového sklepu. Poté při koupi či pronájmu mnoho

osob necítí potřebu zabezpečení, právě kvůli tomu, že zde původně žádné nebylo a to je

v dnešní době velká chyba, obzvlášť pokud vlastní byt někdo, kdo si ukládá do své sklepní

kóje například drahé sportovní vybavení, nebo jiné drahocenné věci. Pro zabezpečení bytové

jednotky je potřeba provést bezpečností analýzu jednotlivých rizik a hlavně zhodnotit také

obsah uchovávaného majetku, protože je zbytečné instalovat prvotřídní zabezpečení pro

někoho, kdo do svého bytového sklepu ukládá ne příliš hodnotný majetek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ZABEZPEČENÍ SKLEPNÍCH PROSTOR

V této kapitole je popsán důvod zabezpečení sklepních prostor na základě rizik a jejich

zranitelnosti a také podle charakteristických vlastností daného objektu a jak se proti těmto

rizikům chránit a zabezpečit.

Hlavním faktorem v dnešní době je ovšem kriminální činnost, která je za posledních několik

let stále poměrně vysoká (viz Obr. 1.) včetně toho, že majetková kriminalita je jeden

z nejpočetnějších kriminálních činů. Obzvláště když jde o sklepní prostor, který je v dnešní

době opravdu velmi zranitelné místo, protože i přes dnešní technologie, které zdokonalují

jak zabezpečení, tak techniky vloupání, jsou bytové sklepní prostory často nezabezpečené a

tímto je to pro majetkového kriminálníka ideální místo kde se nezákonně obohatit. [1]

Obr. 1. Vývoj kriminality v ČR v letech 1993 -2013 [1]

Zloděj využívá hlavně toho, že se jedná o prostor, který není lidem na očích a je naprosto

izolovaný od venkovního prostoru, takže je velmi nepravděpodobné, že je někdo přistihne

při činu. Obzvláště v noční hodinu, kdy k takovýmto krádežím dochází nejčastěji, protože

lidé v bytovém domě už většinou spí a i když ne, tak případný hluk, který daná osoba udělá

nemá šanci slyšet. Takovýchto krádeží ovšem přibývá i za bílého dne. U mnoha takových

případů pomohou pachateli i samotní obyvatelé domu, kdy pachatel zazvoní na zvonek a

počká, až jej někdo z domu pustí dovnitř například s tím, ze ztratil klíče od vchodu, nebo
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prostě proklouzne dovnitř s někým, kdo se vrací domů. V horším případě se do sklepní kóje

dostane přes nezabezpečené sklepní okno, pokud zde nějaké je. Dále už má zloděj víceméně

volnou ruku. Mnoho lidí si myslí, že pouhé zamykání svého sklepa odradí zloděje před

vloupáním, jenže opak je pravdou. Překonání klasické vložky, nebo visacího zámku je

otázka pár minut, přitom hluk je při tomto překonávání minimální. Vzhledem k nevelkým

bytovým prostorům lidé většinou do sklepů stěhují věci jako lyže a jiné sportovní vybavení,

jízdní kola, zimní či letní pneumatiky, nářadí a jiné sezónní vybavení. [2] [1]

1.1 Jak chránit sklepní prostor

Jak se tedy před těmito zloději chránit? Jak bylo zmíněno již dříve, v prvním případě je třeba

zamezit vstupu pachateli do domu a to kromě všímavosti lidí a nepouštění cizích osob

dovnitř by měly zajistit kvalitní bezpečnostní dveře. Další, neméně kvalitní bezpečnostní

dveře by měly oddělovat samotné sklepní prostory od prostor domu, které jsou společné a

tím jsou myšleny hlavně chodby. Obzvláště pokud je uchováván ve sklepě majetek o vyšší

hodnotě, tak se vyplatí investovat i do tohoto prostoru a pořídit si zde bezpečné dveře. [2]

[3]

Bohužel mnoha bytů nese pozůstatky z dob socialismu a co se týče oddělení sklepních

prostor od prostor společných, tak tuto funkci zastávají pouze dřevěná „vrátka“ která jsou

vyplněna dřevěnými latěmi. I když tyto vrátka mohou být zamčená, tak už jen od pohledu

na tyto „dveře“ je zřejmé, že to za žádnou cenu pachatele neodradí, protože vyřezání nebo

vylomení pár železných latí není žádný problém. [2] [3]

Na druhou stranu zase bezpečnostní dveře nemůžeme použít ve sklepních prostorech, které

jsou vlhké a je potřeba stálá cirkulace vzduchu, aby se zde neutvářely plísně a bezpečnostní

dveře by tomuto zabraňovaly. V tomto případě se dá použít pevná ocelová mříž z ocelových

hranolů, která je pevně přitavena k obvodovému ocelovému hranolovému rámu. Instalace

této brány by měla být vyhotovena na takovém místě, aby zabraňovala výhled na samotné

sklepní kóje. Součástí této mříže by byl ocelový rám, který je napevno připevněn do zdi,

podlahy a stropu. Součástí této ocelové brány by byla samozřejmě bezpečnostní vložka. [3]

Jednotlivé sklepní kóje by pak byly rozděleny stěnami, které by byly zesílené pevným

ocelovým rámem ukotveným do podlahy, stropu a v zadní stěně kóje. Tento rám by byl

vyplněn silným ocelovým pletivem a dohromady tvoří nerozebíratelný a odolný komplex.
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Stejným způsobem jsou dále řešené i samotné dveře od kóje, které obsahují také pevnou

ocelovou konstrukci a samozřejmě kvalitní bezpečnostní vložku. Všechno tohle vybavení je

velmi efektivním zabezpečením, ovšem pokud jej používáme zřetelem na opatrnost a poctivě

zamykáme. [3]

Dalším stupněm zabezpečení je uzamykání a zajištění věcí uvnitř sklepní kóje. Například

zajištění kol nářadí atd. K zajištění kol nám pomůže instalace ocelových ok, které jsou pevně

zabudována v zemi na místech uchování. Stejným způsobem můžeme zabezpečit nářadí a

příslušenství případně menší zařízení, kdy nainstalujeme ocelovou skříň či bednu napevno

připevněnou k zemi. [3]


[…]


odpovídaly nejnovějším trendům a nejednalo se o zastaralé technologie, které mohou mít

zkušenější pachatelé přečtené. Jedná se o systém který okamžitě a kdykoliv může přímo

komunikovat s majitelem a informovat jej o stavu i vizuálně (krom textové formy). Toto

zabezpečení si může pořídit i ten kdo nemá v prostorech nic velice hodnotného. Ovšem jej

to bude stát velké peníze a ve výsledku se mu to nemusí vyplatit. Ovšem pokud to uživateli

nevadí a chce mít jistotu tak to opravdu ničemu nevadí. Naopak pokud má daný zákazník

v prostorech věci vyšší cenové hodnoty jako například drahé součástky na automobil, drahé

sportovní vybavení či věci umělecké či historické hodnoty, je toto zabezpečení vhodné

protože může neustále monitorovat svůj majetek při případné krádeži může mít okamžité

informace z místa činu včetně audiovizuální stopy. Kromě toho s tímto zabezpečením

nebude mít pojišťovna problém dát větší výši pojistného plnění.

Na závěr této kapitoly by bylo dobré dodat, že některé ceny u těchto variant byly orientační,

protože neberou v úvahu celkovou montáž a zednické práce. I když v některých případech

například u dveří jsou ceny uváděny i včetně práce, tak to neplatí u všech navrhnutých prvků.
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ZÁVĚR

Sklepní prostory jsou velmi citlivým místem bytových domů jak bylo zmíněno již na začátku

práce. Bytové sklepy patří stále k oblíbeným místem pro osoby, které se chtějí nelegálně

obohatit. To platí zejména u starších bytových domů u kterých se ještě bezpečnost tak moc

neřešila a jejich sklepní prostory jsou řešeny poměrně jednoduchou konstrukcí a zábranné

systémy jsou tvořeny lehce překonatelnými materiály a vratkou konstrukcí. Na tyto aspekty

bylo v práci poukázáno a byly naznačeny nejčastější slabiny stávajících sklepních prostor,

které bývají občas opravdu velmi lehce dostupné. Smutným faktem je, že mnoho lidí tuto

skutečnost přehlíží a v klidu si do své nezabezpečené, poměrně lehce přístupné kóje uloží

drahé sezónní vybavení a naivně si myslí, že jsou v bezpečí. Jenže opak je pravdou.

Dále v teoretické části práce bylo nastíněno možné zabezpečení bytových sklepních

prostor a krátký přehled různých komponent a prvků, které by takový zabezpečený sklepní

prostor mohl obsahovat. Následně byla odhadnuta přibližná cena optimálního zabezpečení.

Na závěr teoretické části bylo rozebráno jak se dá sklepní prostor pojistit, případně jaké

podmínky musí daný prostor splňovat a jakého pojistného plnění si může zákazník v různých

situacích dovolit, případně jiné detaily ohledně pojištění těchto prostor.

Dále následovala praktická část, ve které bylo úkolem zabezpečit určité sklepní

prostory, včetně dvou kójí, které byly zadány. Na začátku zabezpečení byla provedena

analýza, kde bylo analyzováno prostředí, ve kterém je bytový dům umístěn, případné hrozby

a vlivy na případně instalované zabezpečené či zabezpečovací systémy. Poté bylo

přistoupeno k samotnému návrhu zabezpečení, kde bylo nejdříve navrhnuto optimální

mechanické zabezpečení pro kóje ale i pro společné prostory, které jsou velmi zranitelným

místem mezi sklepními kójemi a samotným venkovním prostředím a to speciálně v tomto

případě, kde je možné vniknout do těchto prostor mimo hlavního vchodu dalšími dvěma. Po

návrhu optimálního mechanického zabezpečení tak byl zvolen bezpečnostní stupeň a třída

prostředí a přešlo se na návrh PZTS, který obsahoval detektory pohybu a magnetické

kontakty pro detekci otevření dveří či okenic. Následovala cenová kalkulace jednotlivých

komponent a na závěr rozdělení ceny zabezpečení soukromého sektoru a celkového

zabezpečení.

Po návrhu této optimální formy zabezpečení bylo přistoupeno k poslednímu úkolu,

kde byly vyhotoveny dva další návrhy zabezpečení těchto stejných prostor jak mechanicky

tak i elektronicky. Tyto návrhy byly zkráceny o dokumentaci daných komponent, bylo
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ovšem slovně popsáno proč byly tyto komponenty zvoleny případně v čem se liší od

ostatních. Tyto komponenty byly umisťovány na stejné pozice jako předchozí zvolené,

protože ve všech variantách měly komponenty víceméně stejný účel, jenom v některých

atributech byly vylepšeny a obsahovaly funkce navíc, které byly následně také popsány.

Všechny tyto varianty byly na závěr cenově shrnuty a zhodnoceny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS Význam první zkratky.

CCTV Význam druhé zkratky.

PIR Význam třetí zkratky.

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

RC Bezpečnostní třída

RAL Celosvětově uznávaný standart pro stupnici barevných

odstínů(ReichsAusschuss für Lieferbedingungen)

dB Decibely

MZS Mechanické zábranné systémy

SMS Short Message Systém

HD High Definition

PC Personal Computer

VoIP Voice over Internet Protocol

V Volt

LCD Liquid Crystal Display

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory

LAN Local Area Network

JPG Joint Photographic Group

mm milimetr

Kč Korun českých

Ah Ampér hodina

Hz Hertz

A Ampér

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 77

KNZ

T Celkový čas

Ik Proud v klidu

Ip Proud při poplachu

GSM Global System for Mobile Communications

cm centimetr

IR Infra Red

LED Light Emitting Diode

GB Giga Byte
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