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Zabezpečení sklepních prostor

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V obr. 1. uvádíte vývoj celkové kriminality, nikoliv pouze sklepních prostor. Taktéž vámi citovaný
zdroj [1] uvádí, že "V absolutních počtech nejvíce vzrostly krádeže vloupáním do tzv. ostatních
objektů, jako jsou sklepy, garáže apod.", tj. nejedná se čistě o sklepy. Z jakého důvodu jste nepoužil
statistiky týkající se konkrétně sklepních prostor?
Vysvětlete pojem "tepelná odolnost E45", viz str. 18 vaší práce. Je rozdíl mezi "tepelnou odolností",
"požární odlolností", "požární ochranou"?
Jsou opravdu sklepní otvory v objektu vybaveny okenicemi jak uvádíte ve své práci (viz. str. 34,
5.řádek zdola)?
Vysvětlete zkratku DPPC (str. 24), v seznamu zkratek není v práci uvedena, v textu je sice zmíněna
ale není použit správný (aktuální) výraz.
Z jakého důvodu nebyla využita všechna literatura uvedená v zadání bakalářské práce?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce formálně působí velmi slabým dojmem, vyskytuje se nespočet překlepů, jazykových chyb a
také nedokončené věty. Chybějí odkazy z textu na obrázky a tabulky. Taktéž zdroj [8] není
odkazován z textu. První tři položky v seznamu použitých symbolů a zkratek nejsou vůbec
vysvětleny, stejně tak zkratka KNZ dále. Seznam není tříděn dle abecedy. Některé zkratky nejsou v
seznamu zahrnuty vůbec.
Ve vyčíslení nákladů postrádám cenu za pořízení telefonní SIM karty a náklady na provoz GSM
kmunikátoru, dále náklady na dohled firmou SG3.
Přes uvedené výtky práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji
k obhajobě.
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